PO T?D—A M Stadtverordnetenversammiung
der

Landeshauptstadt
Potsdam

Protokollauszug
aus der

28. offentliche Sitzung des Ausschusses fur Kultur
vom 15.12.2022

offentlich
Top 4.2  Festivalforderung 2023

Herr Eisenschink stellt sich als Juror der diesjahrigen Festivaljury vor und erlautert, dass dem
Foérdervolumen von 200.000 € ein Antragsvolumen von 354.440 € entgegenstand. Von 20
rechtzeitig eingegangenen Antragen wurden 16 Antrage positiv beschieden. Darunter gehdéren
8 neue Festivals und auch 6 mittlerweile grof3e Festivals wie Lit.Potsdam oder Intersonanzen.

Herr Eisenschink weist darauf hin, dass Festivals, die seit vielen Jahren das Stadtbild Potsdams
pragen, eine Verstetigung erhalten sollten. Dies wirde bedeuten, dass aulerhalb der Festival-
forderung eine feste Férderung flr 2 bis 3 Jahre eingerichtet werden musste. Ausnahme ist das
Festivalformat Féte de la Musique, das nach Meinung der Jury zukinftig eher von der Wirt-
schaftsférderung als von der Festivalférderung finanzielle Unterstlitzung erhalten sollte.

Frau Krieg erganzt, dass eine mehrjahrige Férderung auch Thema der Kulturpolitischen Strate-
gie ist.

Nachdem Herr Teuteberg auf seine Nachfrage tber den Ursprung, die Entwicklung und die Ju-
ryzusammensetzung ins Bild gesetzt wurde, fragt er an, ob eine Einsicht in die Juryarbeit bzw.
die Prufung der Antrage maoglich ware.

Von Seiten des Kulturausschusses wurde der Fachjury das Vertrauen ausgesprochen und die
Entscheidungen sollten intern besprochen sowie entschieden werden, ohne Teilnahme des
Ausschusses. Eine nachtragliche Akteneinsicht ware auf dem Antragsweg jedoch maéglich.

Auf Nachfrage erklart Frau Dr. Seemann, das vorbehaltlich des Haushaltsbeschlusses
2023/2024, bisher keine Aussage Uber einen Kultursommer und eine 2. Projektférderung
getatigt werden kénnen.

Die Unsicherheit einer méglichen weiteren Férderung in 2023 zeigt sich auch in der Antragszahl
der kulturellen Projektférderung, die bis zum 30. November eingingen. 88 Antrage, deren An-
tragsvolumen sich auf 668.262,41 € belauft. Zur Verfiigung stehen 176.500 €. Die Juryentschei-
dung wird im Januar erwartet.



